收入。本集团取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损

益。

38、 重要会计政策、会计估计的变更

（1） 会计政策变更

①2022 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会【2022】

31 号，以下简称“解释 16 号”）。解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产

87

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1

日期施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

本公司于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行解释 16 号

的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生

的适用解释 16 号的单项交易，本公司按照解释 16 号的规定进行调整。对于 2022 年 1

月 1 日因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产出应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所

得税》的规定，将累积影响数调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益及其他相关财务报表项

目。

②执行《企业会计准则解释第 16 号》

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31

号，以下简称解释 16 号）；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税

影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的

会计处理”内容自公布之日起施行。执行解释 16 号的相关规定对本公司报告期内财务

报表未产生重大影响。

因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了 2022 年 1 月 1 日合并财务报表的递

延所得税资产 19,651.19 元，递延所得税负债 19,202.36 元，相关调整对本公司合并财务

报表中归属于母公司股东权益的影响金额为 448.83 元，其中盈余公积为 44.88 元，未分

配利润为 403.95 元。本公司母公司财务报表相应调整了 2022 年 1 月 1 日的递延所得税

资产 19,651.19 元，递延所得税负债 19,202.36 元，相关调整对本公司母公司财务报表中

归属于母公司股东权益的影响金额为 448.83 元，其中盈余公积为 44.88 元，未分配利润

为 403.95 元。同时，本公司对 2022 年度合并比较财务报表及母公司比较财务报表的相

关项目追溯调整如下：

合并资产负债表

单位：元

项目 2022-12-31 会计

政策变更前

调整金额
2022-12-31 会计

政策变更后

递延所得税资产 1,534,818.61 6,704.73 1,541,523.34

递延所得税负债 2,879,864.84 6,400.79 2,886,265.63

盈余公积 4,638,568.37 30.39 4,638,598.76

88

未分配利润 38,823,512.86 273.55 38,823,786.41

合并利润表

单位：元

项目
2022年度会计政

策变更前

调整金额
2022 年度会计

政策变更后

所得税费用 103,706.61 144.89 103,851.50

母公司资产负债表

单位：元

项目 2022-12-31 会计

政策变更前

调整金额 2022-12-31 会计

政策变更后

递延所得税资产 1,534,818.61 6,704.73 1,541,523.34

递延所得税负债 2,879,864.84 6,400.79 2,886,265.63

盈余公积 4,638,568.37 30.39 4,638,598.76

未分配利润 41,747,115.33 273.55 41,747,388.88

母公司利润表

单位：元

项目 2022 年度会计

政策变更前

调整金额
2022 年度会计

政策变更后

所得税费用 103,706.61 144.89 103,851.50

（2） 会计估计变更

无。

39、 重大会计判断和估计

本集团在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法准确计量的

报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本集团管理层过

去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、

费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定

性所导致的实际结果可能与本集团管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资

产或负债的账面金额进行重大调整。

本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅

影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影

89

响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本集团需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1） 金融资产减值

本集团采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，应用预期信用损失模型需要

做出重大判断和估计，需考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息。在做出该等判断

和估计时，本集团根据历史数据结合经济政策、宏观经济指标、行业风险、外部市场环境、

技术环境、客户情况的变化等因素推断债务人信用风险的预期变动。

（2） 存货跌价准备

本集团根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值及